
国・地域 2020年
対前年
増減率

2021年
(１-12月)

対前年同期
増減率

中華人民共和国 17,292 ＋70.9% 32,025 ＋85.2%

アメリカ合衆国 13,840 ▲11.6% 23,811 ＋72.0%

香港 9,975 ＋59.5% 14,758 ＋48.0%

台湾 6,541 ＋5.5% 9,307 ＋42.3%

フランス 3,185 ▲7.4% 5,748 ＋80.5%

シンガポール 3,829 ＋11.2% 5,067 ＋32.3%

オーストラリア 2,617 +14.2% 4,193 ＋60.2%

オランダ 3,062 ▲15.1% 3,878 ＋26.6%

大韓民国 1,919 ▲68.8% 2,763 ＋44.0%

マカオ 552 ＋132.0% 2,021 ＋265.9%

（参考）EU・英国 7,975 ▲12.9% 12,774 ＋60.2%

最近の日本産酒類の輸出動向について

出典：財務省貿易統計

○ 2021年１月から12月までの輸出金額は約1,147億円（対前年同期61.4％増）となり、初めて1,000億円を突破。

○ ８月末で2020年の輸出金額（約710億円）を上回り、10年連続で過去最高を更新。

○ 品目別にはウイスキーや清酒が、国・地域別には中国やアメリカ、香港が輸出を牽引。

○品目別輸出金額

品 目 2020年
対前年
増減率

2021年
（１-12月）

対前年同期
増減率

ウイスキー 27,115 ＋39.4% 46,144 ＋70.2%

清酒 24,141 ＋3.1% 40,178 ＋66.4%

リキュール 8,623 ＋33.9% 12,067 ＋39.9%

ビール 5,772 ▲37.0% 7,361 ＋27.5%

ジン・ウォッカ 2,019 ▲40.7% 3,392 ＋68.0%

焼酎 1,201 ▲23.0% 1,746 ＋45.4%

ワイン 348 ＋99.8% 687 ＋97.6%

その他 1,811 ▲26.9% 3,083 ＋70.2%

合計 71,030 ＋7.5% 114,658 ＋61.4%

（単位：百万円）

（単位：百万円）

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 合計

輸出金額
（億円） 76.6 80.0 102.5 107.9 92.4 104.3 102.2 92.8 92.5 100.8 90.3 104.3 1,146.7

対前年
同期比
（％）

+52.9 +43.0 ＋84.5 +105.6 +139.2 +88.8 +76.9 +75.2 +49.4 +39.5 +22.9 +24.2 +61.4

○2021年の輸出金額の推移

○輸出金額上位10か国・地域
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※各月の輸出金額は、単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。 ※確々報の発表を受け、2022年５月に数値を一部修正。



○輸出単価上位10か国・地域

国・地域
輸出単価
(2021年)

（参考）
輸出金額

マカオ 5,069 563

香港 2,870 9,308

シンガポール 1,960 1,802

アラブ首長国連邦 1,627 175

中華人民共和国 1,414 10,279

英国 1,119 444

フランス 1,117 490

アメリカ合衆国 1,087 9,591

マレーシア 998 334

オーストラリア 977 730

（参考）EU・英国 747 2,036

（注）輸出金額上位20か国・地域のうち、輸出単価上位10か国・地域

最近の清酒の輸出動向について
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出典：財務省貿易統計

○ 2021年１月から12月までの輸出金額は約402億円（対前年同期66.4％増）となり、中国やアメリカを中心に好調に推移。

○ ８月末で2020年の輸出金額（約241億円）を上回り、12年連続で過去最高を更新。輸出単価も上昇。

○輸出金額上位10か国・地域

国・地域 2020年
対前年
増減率

2021年
（1-12月）

対前年同期
増減率

中華人民共和国 5,792 ＋15.8% 10,279 ＋77.5%

アメリカ合衆国 5,070 ▲25.0% 9,591 ＋89.2%

香港 6,178 ＋56.7% 9,308 ＋50.7%

シンガポール 1,113 ＋30.0% 1,802 ＋61.8%

台湾 1,430 ＋5.3% 1,726 ＋20.7%

大韓民国 979 ▲28.0% 1,503 ＋53.5%

オーストラリア 491 ＋11.9% 730 ＋48.8%

カナダ 429 ▲21.6% 676 ＋57.5%

マカオ 207 ▲14.6% 563 ＋214.8%

フランス 215 ▲42.4% 490 ＋130.3%

（参考）EU・英国 1,106 ▲22.2% 2,036 ＋84.2%

（単位：円/Ｌ、百万円）

（単位：百万円）（百万円） （円/Ｌ）

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 合計

輸出金額
（億円） 22.6 22.5 34.4 32.5 30.9 32.0 34.6 32.5 33.0 43.5 39.9 43.4 401.8

対前年
同期比
（％）

+63.5 +30.2 +88.3 +131.9 +146.4 +98.0 +106.9 +116.4 +39.5 +48.9 +29.7 +24.6 +66.4

○2021年の清酒の輸出金額の推移

（2021年12月時点）



各酒類の主な輸出先（2021年１～12月）

出典：財務省貿易統計

単位：百万円

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１
中華人民
共和国

17,007＋114.1%

２
アメリカ
合衆国

10,360 ＋63.0%

３ フランス 4,596 ＋66.0%

４ オランダ 3,041 ＋28.8%

５ 香港 1,791＋166.4%

６
シンガ
ポール

1,745 ＋0.5%

７ 台湾 1,536 ＋49.9%

８ マカオ 1,304＋347.7%

９
オースト
ラリア

1,187 ＋63.5%

10 ベトナム 563 ＋6.7%

－
(参考)

ＥＵ・英国
8,472 ＋55.0%

輸出合計 46,144 ＋70.2%

ウイスキー 清酒 リキュール ビール ジン・ウォッカ 焼酎 ワイン

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１
中華人民
共和国

657 ＋86.6%

２
アメリカ
合衆国

449 ＋57.2%

３
オースト
ラリア

103＋189.6%

４ 大韓民国 94 ＋30.2%

５ 香港 82 ▲5.7%

６ 台湾 79 ＋17.2%

７
シンガ
ポール

63 ▲2.4%

８
マレーシ
ア

41 ＋1.8%

９ タイ 40 ▲40.0%

10 ベトナム 40 ▲30.0%

－
(参考)

ＥＵ・英国
35 ＋43.5%

輸出合計 1,746 ＋45.4%

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１
中華人民
共和国

10,279 ＋77.5%

２
アメリカ
合衆国

9,591 ＋89.2%

３ 香港 9,308 ＋50.7%

４
シンガ
ポール

1,802 ＋61.8%

５ 台湾 1,726 ＋20.7%

６ 大韓民国 1,503 ＋53.5%

７
オースト
ラリア

730 ＋48.8%

８ カナダ 676 ＋57.5%

９ マカオ 563＋214.8%

10 フランス 490＋130.3%

－
(参考)

ＥＵ・英国
2,036 ＋84.2%

輸出合計 40,178 ＋66.4%

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１ 台湾 3,097 ＋57.5%

２ 香港 2,268 ＋12.6%

３
中華人民
共和国

2,175 ＋23.3%

４
アメリカ
合衆国

1,524 ＋48.8%

５ ベトナム 548 ＋52.1%

６
シンガ
ポール

446 ＋60.6%

７
オースト
ラリア

411 ＋39.1%

８ タイ 363 ＋83.5%

９
マレーシ
ア

219 ＋66.6%

10 カナダ 148 ＋67.6%

－
(参考)

ＥＵ・英国
380 ＋57.1%

輸出合計 12,067 ＋39.9%

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１ 香港 234＋114.8%

２
中華人民
共和国

195＋202.5%

３ 台湾 117 ＋62.7%

４
シンガ
ポール

28 ＋53.9%

５
アメリカ
合衆国

16 ▲16.5%

６ 英国 13＋113.9%

７ マカオ 12 ＋59.6%

８ 大韓民国 9 ＋62.7%

９ ロシア 9 ▲42.6%

10 フランス 9 ＋36.7%

－
(参考)

ＥＵ・英国
40＋108.5%

輸出合計 687 ＋97.6%

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１ 台湾 2,123 ＋24.0%

２
中華人民
共和国

1,165 ＋23.3%

３
オースト
ラリア

905 ＋33.4%

４
アメリカ
合衆国

745 ＋69.4%

５ 大韓民国 672 ＋32.0%

６ 香港 545 ＋17.5%

７
シンガ
ポール

450 ＋28.5%

８
ニュー

ジーランド
181 ＋38.8%

９ ロシア 172 ▲12.5%

10
カンボジ
ア

73
＋

1346.1%

－
(参考)

ＥＵ・英国
136 ▲27.2%

輸出合計 7,361 ＋27.5%

順
位 金額

対前年
同期
増減率

１
アメリカ
合衆国

745 ＋81.5%

２
オースト
ラリア

467 ＋38.5%

３ オランダ 438 ＋6.1%

４
シンガ
ポール

401＋148.1%

５ フランス 371＋552.2%

６ ベルギー 217＋346.4%

７ ドイツ 214
＋

4607.5%

８ 英国 168 ▲43.1%

９
ニュー

ジーランド
77 ＋31.9%

10 カナダ 51 ＋27.9%

－
(参考)

ＥＵ・英国
1,415 ＋72.8%

輸出合計 3,392 ＋68.0%

国・地域 国・地域国・地域 国・地域 国・地域国・地域 国・地域

※確々報の発表を受け、2022年５月に数値を一部修正。



主な輸出先の輸出金額（2021年１～12月）

出典：財務省貿易統計

単位：百万円

順位 国・地域 金額
対前年
同月
増減率

シェア

内訳

ウイスキー 清酒 リキュール ビール ジン・ウォッカ 焼酎 ワイン その他

１
中華人民
共和国

32,025 ＋85.2% 27.9% 17,007 ＋114.1% 10,279 ＋77.5% 2,175 ＋23.3% 1,165 ＋23.3% 38 ＋55.4% 657 ＋86.6% 195 ＋202.5% 509 ＋24.7%

２
アメリカ
合衆国

23,811 ＋72.0% 20.8% 10,360 ＋63.0% 9,591 ＋89.2% 1,524 ＋48.8% 745 ＋69.4% 745 ＋81.5% 449 ＋57.2% 16 ▲16.5% 379 ＋60.8%

３ 香港 14,758 ＋48.0% 12.9% 1,791 ＋166.4% 9,308 ＋50.7% 2,268 ＋12.6% 545 ＋17.5% 47 ▲5.8% 82 ▲5.7% 234 ＋114.8% 483 ＋20.6%

４ 台湾 9,307 ＋42.3% 8.1% 1,536 ＋49.9% 1,726 ＋20.7% 3,097 ＋57.5% 2,123 ＋24.0% 50 ＋9.2% 79 ＋17.2% 117 ＋62.7% 579 ＋159.3%

５ フランス 5,748 ＋80.5% 5.0% 4,596 ＋66.0% 490 ＋130.3% 81 ＋176.5% 63 ▲24.2% 371 ＋552.2% 16 ＋199.5% 9 ＋36.7% 122 ＋450.9%

６ シンガポール 5,067 ＋32.3% 4.4% 1,745 ＋0.5% 1,802 ＋61.8% 446 ＋60.6% 450 ＋28.5% 401 ＋148.1% 63 ▲2.4% 28 ＋53.9% 132 ＋23.9%

７ オーストラリア 4,193 ＋60.2% 3.7% 1,187 ＋63.5% 730 ＋48.8% 411 ＋39.1% 905 ＋33.4% 467 ＋38.5% 103 ＋189.6% 8 ＋10.3% 381 ＋727.6%

８ オランダ 3,878 ＋26.6% 3.4% 3,041 ＋28.8% 273 ＋53.2% 75 ＋8.2% 4 ＋5.9% 438 ＋6.1% 2 ＋10.3% 1 ＋211.5% 45 ＋25.5%

９ 大韓民国 2,763 ＋44.0% 2.4% 348 ＋23.8% 1,503 ＋53.5% 116 ＋111.7% 672 ＋32.0% 1 ＋431.0% 94 ＋30.2% 9 ＋62.7% 20 ＋19.0%

10 マカオ 2,021 ＋265.9% 1.8% 1,304 ＋347.7% 563 ＋214.8% 105 ＋74.2% 4 ＋736.2% 1 - 6 - 12 ＋59.6% 28 ＋91.8%

－ その他 11,088 ＋34.9% 9.7% 3,228 ＋9.2% 3,913 ＋55.4% 1,769 ＋65.8% 685 ＋16.7% 834 ＋60.1% 196 ▲14.8% 58 ＋53.8% 405 ＋34.0%

－
（参考）
ＥＵ・英国

12,774 ＋60.2% 11.1% 8,472 ＋55.0% 2,036 ＋84.2% 380 ＋57.1% 136 ▲27.2% 1,415 ＋72.8% 35 ＋43.5% 40 ＋108.5% 260 ＋129.9%

輸出合計 114,658 ＋61.4% 100.0% 46,144 ＋70.2% 40,178 ＋66.4% 12,067 ＋39.9% 7,361 ＋27.5% 3,392 ＋68.0% 1,746 ＋45.4% 687 ＋97.6% 3,083 ＋70.2%

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

対前年
同月
増減率

※確々報の発表を受け、2022年５月に数値を一部修正。


